Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

ReitoriaReitoria

PRO-REITORIA DE ENSINOPRO-REITORIA DE ENSINO

OFÍCIO 23/2021 - PRO-ENS/RET/IFSP

Aos Diretores Gerais e Diretores Adjuntos Educacionais dos câmpus do IFSP

Assunto: Comissão local para revisão do Projeto Político Pedagógico (PPP)Assunto: Comissão local para revisão do Projeto Político Pedagógico (PPP)

Considerando o art. 12 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (Lei 9.394/1996);

Considerando a necessidade de revisão e atualização do Projeto Político Pedagógico dos câmpus do IFSP;

Considerando o PPP como instrumento de gestão democrá ca, orienta-se a cons tuição de Comissões locais para a revisão do PPP dos câmpus,

com a seguinte composição, sob a presidência do primeiro:

Diretor Adjunto de Ensino;

Representantes do corpo docente (ao menos 1 por área ou curso);

Representantes do corpo técnico-administrativo;

Representante da coordenadoria de pesquisa;

Representante da coordenadoria de extensão;

Representantes do corpo discente (ao menos 1 para o curso técnico concomitante/ 1 para o EMI/ 1 para o superior);

Representantes da comunidade externa.

Orienta-se que um pedagogo faça parte da comissão e, na impossibilidade de compor a comissão, que o documento final seja revisado por esse

profissional.

Cada câmpus deve organizar o cronograma de atividades de suas comissões locais em articulação com o trabalho organizado pela comissão do PDI.

O documento deve ser aprovado pelo CONCAM e, após a sua aprovação, disponibilizado na página do câmpus.

Atenciosamente,

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Eduardo Pinto ProcopioCarlos Eduardo Pinto Procopio, PRO-REITOR - CD2 - PRO-ENSPRO-REITOR - CD2 - PRO-ENS, em 23/06/2021 16:13:55.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 23/06/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

197884
978f6ca5c7

Rua Pedro Vicente, 625, Canindé, SÃO PAULO / SP, CEP 01109-010

Fone: Sem Telefones cadastrados

OFÍCIO 23/2021 - PRO-ENS/RET/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: